
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 05.08.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 38 IN DATA 09-12-2022

 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE CABINA DI REGIA DI COORDINAMENTO DELLE AZIONI DI
ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO 2022 – 2024 E GRUPPI DI LAVORO
"ADEMPIMENTI LEA" E "TAVOLO TECNICO"
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio FRANCESCO COLAVITA
 

Il Direttore del Servizio
Servizio di supporto alla struttura commissariale

MARINA PREZIOSO
 

 
 

1/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 38  DEL 09-12-2022



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

 
 

AFFIANCATO DAL SUBCOMMISSARIO AD ACTA
 
RICHIAMATA

-       la deliberazione adottata in data 5 agosto 2021 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del
Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per
gli affari regionali e le autonomie, con la quale il dott. Donato Toma è stato nominato quale
Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano,
secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n.
191, e successive modificazioni, confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con
deliberazione del 31 marzo 2021;

 
-       la deliberazione adottata in data 31 marzo 2022 dal Consiglio dei Ministri con la quale l’avv.
Giacomo Papa è stato nominato quale subcommissario per l’attuazione del Piano di rientro della
Regione Molise e dei successivi Programmi operativi, con il compito di affiancare il Commissario
ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione del mandato
commissariale;

 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre
2004, n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle
Finanze e il Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta
Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;
 
VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;
VISTO il D.M. 2 aprile 2015, n. 70, concernente “Regolamento recante definizione degli standard
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

VISTO il D.M. 23 maggio 2022, n. 77, concernente “Regolamento recante la definizione di modelli e
standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale del servizio sanitario nazionale”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 recante “Definizione e
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislative 30
dicembre 1992, n.502.”;

VISTA I’lntesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le
Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano concernente il Patto per la Salute per gli anni 2019-
2021 (Rep. Atti n. 209/CSR del 18 dicembre 2019);

TENUTO CONTO degli invii Si.V.E.A.S n. 109 del 10 ottobre 2022 e n. 120 del 4 novembre 2022 con cui è
stato trasmesso lo schema del Programma Operativo 2022 – 2024 ai Ministeri affiancanti;

CONSIDERATO che all’interno del capitolo 2 dello schema di Programma Operativo 2022 – 2024,
rubricato Governance del PO è prevista quale azione dell’obiettivo 2.1.1 Realizzazione di un nuovo
modello organizzativo quella specifica 2.1.1.2 Istituzione di una cabina di regia di coordinamento delle
azioni di attuazione del PO;

PRESO ATTO, inoltre, che all’interno del capitolo 11 dello schema di Programma Operativo 2022 – 2024,
rubricato Governance regionale sono previste tra le azioni dell’obiettivo 11.2.1 Monitoraggio degli
adempimenti LEA e degli interventi risolutivi programmati:

�        11.2.1.1 Istituzione di un gruppo di lavoro ai cui affidare l’attività di monitoraggio e verifica degli
adempimenti;
�         11.2.1.2 Istituzione di tavoli regionali di verifica degli adempimenti (ASReM, DG Salute).

PRESO ATTO delle note della Direzione Generale dell’A.S.Re.M. (prot. n. 161075 del 26 settembre 2022)
e della Direzione Generale per la Salute (prot. n. 162868 del 28 settembre 2022) che riscontravano la nota
prot. n. 157528 del 19 settembre 2022 con cui la Struttura Commissariale chiedeva d’individuare i rispettivi
referenti per i riscontri LEA e del Tavolo Tecnico di verifica degli adempimenti;
 
RITENUTO sulla base di tutto quanto sopra esposto e per le motivazioni innanzi meglio esplicitate, di
procedere alla costituzione della Cabina di regia di coordinamento delle azioni di attuazione del

2/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 38  DEL 09-12-2022



Programma Operativo (obiettivo 2.1.1 Realizzazione di un nuovo modello organizzativo – azione 2.1.1.2
Istituzione di una cabina di regia di coordinamento delle azioni di attuazione del PO) così composta:

�         Commissario ad Acta
�         Subcommissario ad Acta
�         Direttore del Servizio di Supporto alla Struttura Commissariale
�         Direttore Generale per la Salute
�         Direttore Generale dell’A.S.Re.M.

RITENUTO inoltre di procedere alla costituzione del Gruppo di lavoro per la verifica e il monitoraggio degli
adempimenti LEA (obiettivo 11.2.1 Monitoraggio degli adempimenti LEA e degli interventi risolutivi
programmati azioni 11.2.1.1 e 11.2.1.2) così composto:

�         Commissario ad Acta
�         Subcommissario ad Acta
�         Direttore del Servizio di Supporto alla Struttura Commissariale
�        Dott.ssa Lolita Gallo, così come individuata dalla nota del Direttore Generale per la Salute prot.
n. 162868 del 28 settembre 2022;
�         Dott.ssa Paola Sabatini, Direttore SSVD Qualità e Governance Clinica dell’A.S.Re.M. così
come individuata dalla nota della Direzione Generale dell’A.S.Re.M. prot. n. 161075 del 26
settembre 2022;

RITENUTO infine di procedere alla costituzione del Gruppo di lavoro per la verifica degli adempimenti
regionali per il piano di rientro dal disavanzo del settore sanitario per i riscontri al Tavolo Tecnico così
composto:

�         Commissario ad Acta
�         Subcommissario ad Acta
�         Direttore del Servizio di Supporto alla Struttura Commissariale
�        Dott.ssa Lolita Gallo, così come individuata dalla nota del Direttore Generale per la Salute prot.
n. 162868 del 28 settembre 2022;
�         Dott.ssa Anastasia Santoro, Direttore Dipartimento Amministrativo e SC Bilancio
dell’A.S.Re.M. così come individuata dalla nota della Direzione Generale dell’A.S.Re.M. prot. n.
161075 del 26 settembre 2022;

DATO ATTO che ai componenti della Cabina di Regia e dei Gruppi di Lavoro istituiti con il presente
Decreto non spettano emolumenti aggiuntivi a carico della Struttura Commissariale;

DATO ATTO, infine, che l’oggetto del presente Decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale
rispondendo all’obiettivo di cui al punto I “adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed
appropriata erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio
economico finanziario del SSR” della deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 marzo 2021;
 
Su conforme proposta del Direttore del Servizio Supporto alla Struttura Commissariale, previa istruttoria
dell’Ufficio Segreteria Tecnica del Commissario ad Acta
 
 

DECRETA
 

Articolo 1
 

1.     È costituita la Cabina di regia di coordinamento delle azioni di attuazione del Programma
Operativo (obiettivo 2.1.1 Realizzazione di un nuovo modello organizzativo – azione 2.1.1.2
Istituzione di una cabina di regia di coordinamento delle azioni di attuazione del PO) così
composta:

�  Commissario ad Acta
�  Subcommissario ad Acta
�  Direttore del Servizio di Supporto alla Struttura Commissariale
�  Direttore Generale per la Salute
�  Direttore Generale dell’A.S.Re.M.

 
2.     È costituito il Gruppo di lavoro per la verifica e il monitoraggio degli adempimenti LEA (obiettivo
11.2.1 Monitoraggio degli adempimenti LEA e degli interventi risolutivi programmati azioni 11.2.1.1
e 11.2.1.2) così composto:

�  Commissario ad Acta
�  Subcommissario ad Acta
�  Direttore del Servizio di Supporto alla Struttura Commissariale

3/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 38  DEL 09-12-2022



�  Dott.ssa Lolita Gallo per la Direzione Generale per la Salute
�  Dott.ssa Paola Sabatini per A.S.Re.M.

 
3.     È costituito il Gruppo di lavoro per la verifica degli adempimenti regionali per il piano di rientro
dal disavanzo del settore sanitario per i riscontri al Tavolo Tecnico così composto:

�  Commissario ad Acta
�  Subcommissario ad Acta
�  Direttore del Servizio di Supporto alla Struttura Commissariale
�  Dott.ssa Lolita Gallo per la Direzione Generale per la Salute
�  Dott.ssa Anastasia Santoro per A.S.Re.M.

 
4.     Ai componenti della Cabina di regia e dei Gruppi di Lavoro istituiti con il presente Decreto non
spettano emolumenti aggiuntivi a carico della Struttura Commissariale.

 
Articolo 2

1.     Sono demandate al Servizio di Supporto alla Struttura Commissariale tutte le procedure
correlate alla convocazione e all’espletamento dei lavori della Cabina di regia di coordinamento del
PO e dei Gruppi di Lavoro.
2.     Il presente provvedimento, immediatamente efficace, sarà trasmesso al Ministero della Salute,
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, alla Direzione Generale per la Salute della Regione
Molise e all’A.S.Re.M., nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise e sul sito
istituzionale della Regione Molise.

 
 
 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
AVV. GIACOMO PAPA DOTT. DONATO TOMA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 38  DEL 09-12-2022


